
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2019 – Nº 1272 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3991, DE 09 DE JULHO DE 2019. 

NOMEIA A SRA. MIRIAN FARDIN NO CARGO COMISSIONADO 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E MATERIAL 

ESCOLAR – CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MIRIAN FARDIN para exercer o Cargo 

Comissionado – Chefe de Departamento de Patrimônio e Material 

Escolar – CC-IV, na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/07/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 10/07/2019 – EDIÇÃO Nº 1267 – 

DECRETO N° 3991, de 09 DE JULHO DE 2019. 

ONDE-SE LÊ: 

1. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 18/06/2019.  

LEIA-SE: 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/07/2019. 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

RESCISÃO CONTRATUAL 

Rescisão ao Contrato firmado entre o MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

e  a SRª MARIA REGINA DE GUSMÃO BESSA, na declarada forma 

abaixo: 

 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE, da como encerrado o contrato de locação nº 

069/2019, conforme cláusula 10ª do contrato, mediante devida 

notificação. A rescisão tem seus efeitos retroativos ao dia 07 de julho 

de 2019. 

 

 Vargem Alta/ES, 17 de junho de 2019. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISOSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 006/2019/SESAVA/PMVA, 17 de Julho de 2019. 

NOMEIA PROFISSIONAIS PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA 

MUNICIPAL DE CONTROLE DA TUBERCULOSE E HANSENÍASE.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICIPIO DE 

VARGEM ALTA-ES, no uso da atribuição conferidas por lei; 

CONSIDERANDO a Lei nº1265, de 23 de Maio 2019,que institui o 

Programa Municipal da Tuberculose e Hanseníase  no âmbito do 

Munícipio de Vargem Alta e dá outras providências; 

Resolve:  

Art. 1º Designar os profissionais para executar o programa Municipal 

de controle de tuberculose e hanseníase: 



Vargem Alta, quarta-feira, 17 de julho de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1272 Página 2 de 2 

I – Ana Paula Valeriano Ragel (Coordenadora do Programa) 

II – Luiz Roberto Da Silva (Médico Generalista) 

III – Andrea Mansur Barboza Rabello (Médica Dermatologista) 

IV – Jaqueline Hábia Scharra Altoé (Enfermeiro) 

V – Valeria  Mendes Goulart Silva (Bioquímica) 

Art. 2º No desligamento de qualquer dos profissionais do programa, 

deve ser  nomeado no prazo de até 30 dias  seu substituto.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta-ES, 17 de Julho de 2019. 

 

ANA IGNEZ CEREZA 

Secretária Municipal de Saúde 

________________________________________________________ 

IPREVA 

EXTRATO CONTRATO 006/2019 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: SUPERMERCADOS VILA VERDE EIRELI  

OBJETO: Referente ao Contrato 006/2019, PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, conforme 

consta no Processo Administrativo/PROTOCOLO Nº 236/2019 

VALOR: R$ 8,99 (Oito reais e noventa e nove centavos) totalizando 

R$ 269,70 (duzentos e sessenta e nove reais e setenta centavos). 

PRAZO: 17/07/2019 a 16/07/2020. Poderá estender o contrato até que 

sejam liquidadas todas as águas restantes.   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33903900000 – 

Outros Serviços e Terceiro – Pessoa Jurídica.  

________________________________________________________ 

 
 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 
ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta – 

Espírito Santo 
CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 
 


